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Proces verbal sedinta 27 august 2020 

 

Se supune la vot ordinea de zi: 

1. Aprobare proces- verbal de ședință din data de 17 iulie 2020; 

2. Aprobare proces verbal de sedinta din data de 31 iulie 2020; 

3. Aprobare proces verbal de sedinta din 13 august 2020; 

4. Proiect de hotarare privind aprobarea noului regulament de organizare si functionare a 

Consiliului Local Baisoara; 

5. Proiect de hotarare privind aprobarea regulamentului de acordare a ajutorului de urgenta; 

6. Proiect de hotarare privind aprobarea bugetului local al comunei Baisoara rectificat; 

7. Proiect de hotarare privind aprobarea contului de executie pe trimestrul II al anului 2020; 

8. Proiect de hotarare privind includerea in domeniul public al UAT Băișoara al bunurilor imobile- 

elemente de infrastructura pentru alimentare cu apa si canalizare, conform anexei nr. 1; 

9. Proiect de hotarare privind aprobarea vânzării directe si a pretului materialului lemnos;  

10.Diverse; 

 

Se voteaza in unanimitate. 

Se solicita suplimentarea ordinei de zi cu urm punct: Aprobare proces verbal din data de 25 iunie 

2020. 

Se voteaza suplimentarea in unanimitate. 

Se da citire punctelor de pe ordinea de zi, incepand cu aprobarea procesului verbal din 25 iunie 2020. 

1) Aprobare pv sedinta din 25 iunie 2020. Presedintele de sedinta preia citirea procesului verbal 

si dupa citire il supune la vot. Se voteaza cu 8 voturi pentru si 1 vot impotriva. 

2) Aprobare pv sedinta din 17 iulie 2020. Se da citire pv de sedinta si se voteaza pentru in 

unanimitate. 



3) Aprobare proces verbal de sedinta din 31 iulie 2020. Se da citire procesului verbal si se 

supune spre aprobare. Se aproba in unanimitate. 

4) Aprobare proces-verbal de sedinta din 13 august 2020. Se da citire pv de sedinta si se supune 

la vot. Se voteaza in unanimitate. 

Presedintele de sedinta incepe dezbaterea punctelor cu 6 si 7, cu acordul unanim al 

consilierilor locali. 

6. Presedintele de sedinta da citire referatului de specialitate. Acesta solicita consilierilor daca au 

intrebari pot sa le adreseze dnei contabil prezente la sedinta. 

Dnul Zai intreaba daca au fost premii date de sarbatori. Se raspunde ca nu, Curtea de cvonturi 

verificand ultimul an, 2018. 

Presedintele de sedinta da citire proiectului de hotarare si il supune spre aprobare. Acesta este votat in 

unanimitate. 

7. Presedintele de sedinta da citire referatului de specialitate intocmit de contabilitate. Presedintele 

intreaba daca sunt intrebari. Nu sunt intrebari din partea consiliului, asadar se da citire proiectului de 

hotarare si se supune la vot. Se voteaza in unanimitate. 

Se da citire punctelor de pe ordinea de zi in urmatoarea ordine de mai jos, cu acordul unanim al 

consilierilor. 

8. Presedintele de sedinta da citire referatului de specialitate si adresei din partea Companiei de Apa 

Somes. Se da citire bunului descries, respective bransamentului. 

De asemenea se da citire referatului de aprobare. Presedintele intreaba daca sunt discutii pe marginea 

punctului acesta. Primarul mentioneaza ca bransamentul se afla in statiune. Presedintele de sedinta da 

citire proiectului de sedinta pe care il supune la vot. Se voteaza in unanimitate. 

10. Presedintele de sedinta da citire referatului de aprobare al dlui Primar referitor la taierea de 

arbori in conformitate cu APV-urile atasate. Se da citire referatului de specialitate intocmit de 

administrator. Presedintele mentioneaza faptul ca e un proiect respins acum 2 sedinte. Presedintele de 

sedinta mai mentioneaza ca s-au mai aprobat 700mc.. Primarul intervine – daca nu se vinde material 

lemnos vor fi probleme financiare la bugetul local. E nevoie de multi bani pentru repararea masinii 

scolii. Dnul Galmati Bazil face mentiunea ca nu au ce face cu atata lemn. Dnul Felvinti face 

mentiunea ca nu mai sunt bani de fag. 



Presedintele da citire proiectului de hotarare si se supune la vot. Se voteaza cu 5 voturi pentru si 4 

impotriva. 

5. Se discuta regulamentul de acordare a ajutorului de urgenta. Se discuta sumele din tabel si se 

aproba cu acordul unanim al consilierilor sumele trecute in regulament. 

Presedintele de sedinta da citre proiectului de hotarare si il supune la vot. Se voteaza in unaimitate. 

4. Presedintele de sedinta da citire referatului de specialitate. Se discuta anumite modificari conform 

cererilor presedintelui:  

Art. 1: Numărul de consilieri locali 

(1) Consiliul Local Băișoara se compune din 11 consilieri locali aleşi în condiţiile stabilite de legea 

pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale. 

(2) Numărul membrilor este stabilit prin ordin al prefectului, în funcţie de numărul locuitorilor 

comunei, conform populaţiei raportate, în funcţie de domiciliu, de Institutul Naţional de Statistică la 

data de 1 ianuarie a anului în care se organizează alegerile 

Art. 20 (8) In caz de forta majora, stare de urgenta sau alte situatii ivite pe parcursul mandatului 

consiliului, sedintele de consiliu local se intrunesc on line. 

(9) Inregistrarea sedintelor de consiliu local se va face cu aparatura din dotare si se vor incarca pe 

site-ul Primariei Baisoara. 

 

Se voteaza in unanimitate completarea ROF din proiect cu cele de mai sus dupa care se da citire 

proiectului de hotarare si se voteaza in unanimitate ROF al Consiliului Local in forma discutata. 

Diverse: 

Se da citire adresei dnei Presecan si se supune la vot, si se voteaza in unanimitate. 

 

Presedinte de sedinta       Secretar  

Adrian Jisa       Alexandra Proorocu 


